
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT B) 

D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 

DI N. 3 MACCHINE STAMPANTI DIGITALI PROFESSIONALI DA PRODUZIONE 

PER LE ESIGENZE DEL CENTRO STAMPA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE PER LA DURATA DI 60 MESI. CIG 8975273595.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di avviare  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,  
mediante la piattaforma telematica del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA),  per  l’affidamento del servizio di noleggio  di n. 3 macchine stampanti digitali professionali 
da produzione nuove di fabbrica, per le  esigenze del Centro Stampa dell’ Assemblea legislativa  
regionale  per la durata di 60 mesi , con de correnza presumibilmente dal 15 gennaio 2022 ,  per un 
valore complessi vo presunto dell’appalto pari a d  euro 180.000,00 (al netto dell’IVA 22%)  che verrà  
posto a base di gara;

2. che si è provveduto a verificare che  attualmente  non esistono Convenzioni  di cui all’art. 26 comma 
1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di approvare  gli  allegati  schemi di  Disciplinare  di gara  (allegato A) , Capitolato speciale  (allegato B) ,   
D ichiarazione  sostitutiva (allegato C)    indicanti la tipologia del servizio, le condizioni e le clausole 
contrattuali di esecuzione  che,  unitamente al Patto di Integrità approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, verranno trasmessi agli operatori economici 
invitati alla procedura per la loro espressa accettazione e sottoscrizione;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di  r esponsabile della  posizione organizzativa  

“Acquisizione e Gestione di beni e servizi ed Economato” dell’Assemblea legislativa regionale;

5. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, per il servizio in oggetto, si è 
provveduto a richiedere il seguente CIG: 8975273595;

6. di dare atto che l’appalto   non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le 
prestazioni sono strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore 
economico al fine di assicurare il buon funzionamento dell’appalto;

7. di invitare  gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla 
procedura in risposta alla indagine di mercato  pubblicata  sul sito istituzionale dell’Assemblea 
legislativa regionale il 10 settembre 2021 e scaduta il giorno 30 settembre 2021; 

8. di stabilire che la presentazione delle offerte dovrà avere scadenza 10 (dieci) giorni lavorativi dalla 
data di pubblicazione della RdO sulla piattaforma del MEPA;

9. di stabilire che  la procedura  sarà aggiudicata  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

10. di stabilire che la procedura  potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta conveniente o idonea in relazione alla natura del contratto e alle prestazioni da eseguire;

11. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante sottoscrizione del 
documento di stipula generato all’interno della piattaforma del MEPA;

12. di dare atto che, considerata la natura del contratto, non si rilevano rischi di natura interferenziale 
di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

13. di  assumere,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  l’impegno di sp esa di Euro 225 ,00 a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) C.F. 97584460584 avente sede c/o Palazzo Sciarra, 
Via Minghetti, 10 - 00187 Roma, con imputazione al capitolo 103101/02 “imposte e tasse a carico 
dell’Ente” (codice SIOPE 1.02.01.99.999) del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

14. di provvedere con  successiv i  apposit i  att i   all’a ggiudicazione della presente procedura di 
affidamento  alla ditta  che risulterà la migliore offerente   e all a conseguente  as ssunzione degli 
impegni di spesa  a  carico de ll’afferente capitolo   del bilancio  finanziario gestionale  dell'Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2022-2024.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 decreto  del d irigente del Servizio  “ Risorse  u mane,  f inanziarie e  s trumentali ”  n.  168  del  30 

giugno  2020  (Affidamento alla ditta X erox spa del serv izio per il centro stampa dell’A ssemblea 
legislativa regionale comprensivo di attrezzature, assistenza tecnica e materiale di consumo per 
la durata di 12 mesi mediante trattativa diretta sul MEPA. CIG ZD32D61640);

 determinazione  a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione 
del Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al 
processo verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021);

 decreto  del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 265 del 20 ottobre 
2021 (Proroga servizio per il Centro Stampa dell’Assemblea legislativa regionale comprensivo di 
attrezzature, assistenza tecnica e materiale di consumo per il periodo 15 ottobre 2021/14    
gennaio 2022 – CIG ZD32D61640).

Motivazione 

Presso il Centro Stampa dell’Assemblea legisl ativa regionale sono  attualmente  in u so n. 2 macchine 
fotocopiatrici  Xerox messe a disposizione  dalla ditta Xerox S pa in qualità di affidataria del “Servizio per 
il Centro Stampa”  comprensivo di attrezzature, assistenza tecnica e materiali di consumo, giusto 
decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 168 del 30 giugno 2020 , 
in scadenza il 14 ottobre 2021.

N ella proposta dei contratti da stipulare nell’anno 2021, approvata   con determinazione a verbale 
dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021, risulta inserito, tra   l’altro, il servizio di 
manutenzione annuale delle fotocopiatrici Xerox in uso al Centro Stampa   dell’ Assemblea legislativa 
regionale, anche in vista di un possibile rinnovo del suddetto contratto in   scadenza al 14 ottobre 2021; 
soluzione questa ultima che  non si è resa più possibile, s tante la   impossibilità di continuare ad avvalersi 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

delle attuali macchine fotocopiatrici Xerox in quanto ormai   incompatibili con i volumi di stampa 
programmati.

L’ Ufficio di p residenza, preso atto della situazione del Centro stampa dell'Assemblea legislativa    
regionale, con determinazione a verbale n. 294, assunta nella seduta n. 32 del 15 giugno 2021, ha    
demandato al Servizio Programmazione finanziaria e contratti gli adempimenti necessari per il rinnovo    
dei macchinari obsoleti attualmente in dotazione.

Allo scopo di conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed i possibili operatori economici da  
invitare al confront o concorrenziale da avviare per l’affidamento del servizio di noleggio quinquennale    
di macchine stampanti professionali e servizi accessori per il rinnovo del Centro Stampa dell’Assemblea    
legislativa regionale, in data 10 settembre 2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Assemblea    
medesima un apposito Avviso di indagine di mercato che prevedeva, quale termine per la    
presentazione delle candidature, il 30 settembre 2021.

Entro il  suddetto termine risultano  pervenute n. 2  istanze da parte di operatori economici interessati 
ad essere invitati alla gara ; detti soggetti saranno  pertanto  invitati alla procedura  negoziata  che verrà 
espletata , ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Si fa presente che, nelle more di espletamento della  predetta  procedura di affidamento, con decreto 
del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 265 del 20 ottobre 2021, il 
contratto  MEPA “Stipula_TrattativaDiretta_1326733_784231” (documento conservato agli atti con 
protocollo n. 3868 del 1 luglio 2020) stipulato con la Ditta Xerox s.p.a. (partita IVA 00747880151) 
avente sede legale a Sesto San Giovanni (MI) in Viale Edison n. 110 – CIG ZD32D61640 per il servizio 
per il Centro Stampa dell’Assemblea legislativa regionale comprensivo di attrezzature, assistenza 
tecnica e materiali di consumo, è stato prorogato a far data dal 15 ottobre 2021 e fino al 14 gennaio 
2022.

Le con dizioni particolari di appalto  e le modalità di erogazione delle prestazion i  sono descritte nel 
capitolato speciale appositamente redatto e allegato al presente atto (Allegato B) che sarà inviato agli 
operatori economici unitamente al Disciplinare di gara (Allegato A), alla Dichiarazione sostitutiva 
(Allegato C) e a l Patto di Integrità, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 
del 26/11/2019, per l’espressa accettazione e sottoscrizione.

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base  dell ’ultima  deter minazione  dell’A NAC n. 
4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG 8975273595.

L’appalto non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni sono 
strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore economico al fine di 
assicurare il buon funzionamento dell’appalto.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Gli operatori economici invitati avranno 10 giorni di tempo lavorativi decorrenti dalla data di 
pubblicazione della RdO sul MEPA per la presentazione della propria offerta e l’aggiudicazione avverrà 
con il criterio del prezzo più basso.

Questa Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
economica purché ritenuta valida, congrua o conveniente ovvero non procedere ad alcuna 
aggiudicazione.

C onsiderata la  natura del contratto  non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. per cui non occorre redigere il DUVRI.

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante sottoscrizione  da parte del Dirigente del 
Servizio “Programmazione finanziaria e contratti”, in qualità di punto ordinante dell’Assemblea 
legislativa regionale ,  del documento di stipula che verrà generato all’interno della piattaforma del 
MEPA.

P er i l pagamento del contributo di gara ,   come previsto dall’art. 2 della delibera dell’ANAC n. 11 21  del   
29 dicembre 2020 ,  occorre assumere,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  l’impegno di spesa di Euro   
225,00  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  C.F. 97584460584  avente sede  c/o 
Palazzo Sciarra,   Via Minghetti, 10  -  00187 Roma , con imputazione al capitolo 103101/02 “imposte e 
tasse a carico dell’Ente” (codice SIOPE 1.02.01.99.999) del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021.

Con successivo atto si provvederà all’aggiudicazione della presente procedura di affidamento e 
all’assunzione degli impegni di spesa a favore della ditta  risultata  aggiudicataria a carico del l’afferente 
capitolo del bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022-2024.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Disciplinare di gara
Allegato B) Capitolato speciale

Allegato C) Dichiarazione sostitutiva

 


	NumeroDataRep: n. 297 del 22 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-15T09:51:44+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-11-19T15:22:55+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




